

Jueves, 9 de enero 2025

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

09/01/2025

Indices Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)			
Indices	anterior	08/01/2025	Var(pts)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,031	
IGBM	1.159,70	1.158,07	-1,63	-0,14%	Enero 2025	11.746,0	-52,10	Yen/\$	158,10	
IBEX-35	11.811,9	11.798,1	-13,8	-0,12%	Febrero 2025	11.802,0	3,90	Euro/£	1,198	
LATIBEX	4.531,90	4.495,30	-36,6	-0,81%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	42.528,36	42.635,20	106,84	0,25%	USA 5Yr (Tir)	4,45%	-2 p.b.	Brent \$/bbl	76,16	
S&P 500	5.909,03	5.918,25	9,22	0,16%	USA 10Yr (Tir)	4,67%	-2 p.b.	Oro \$/ozt	2.659,65	
NASDAQ Comp.	19.489,68	19.478,88	-10,80	-0,06%	USA 30Yr (Tir)	4,91%	=	Plata \$/ozt	30,14	
VIX (Volatilidad)	17,82	17,70	-0,12	-0,67%	Alemania 10Yr (Tir)	2,50%	+3 p.b.	Cobre \$/lbs	4,01	
Nikkei	39.981,06	39.605,09	-375,97	-0,94%	Euro Bund	131,72	-0,21%	Níquel \$/Tn	15.180	
Londres(FT100)	8.245,28	8.251,03	5,75	0,07%	España 3Yr (Tir)	2,44%	=	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.489,35	7.452,42	-36,93	-0,49%	España 5Yr (Tir)	2,70%	+1 p.b.	1 mes	2,840	
Frankfort (DAX)	20.340,57	20.329,94	-10,63	-0,05%	España 10Yr (TIR)	3,17%	+3 p.b.	3 meses	2,785	
Euro Stoxx 50	5.011,82	4.996,39	-15,43	-0,31%	Diferencial España vs. Alemania	67	=	12 meses	2,556	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.046,39
IGBM (EUR millones)	1.092,07
S&P 500 (mill acciones)	2.998,04
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.916,54

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,031

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,87	3,92	-0,04
B. SANTANDER	4,51	4,57	-0,06
BBVA	9,87	9,90	-0,03

Producción industrial de Alemania (var% interanual; mes) - 5 años

Fuente: Desatatis; FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Funeral de Estado por el expresidente Jimmy Carter: mercados cerrados

Alemania: i) Balanza comercial (noviembre): Est: EUR 14.500 millones; ii) Prod industrial (noviembre): Est MoM: 0,5%; Est YoY: -4,4%

Zona Euro: Ventas minoristas (noviembre): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 1,9%

Comentario de Mercado (aproximadamente 7 minutos de lectura)

En una sesión de continuas idas y vueltas, los principales índices bursátiles europeos cerraron AYER a la baja, lejos, tanto de sus niveles más altos del día, alcanzados al comienzo de la jornada, como de sus niveles más bajos, marcados tras el brusco giro a la baja que experimentaron estos mercados a media mañana. La principal razón de este errático comportamiento, que también afectó a los mercados de divisas y de bonos, fueron tanto las declaraciones realizadas por el presidente electo de EEUU, Donald Trump, como sus potenciales actuaciones en materia de

Jueves, 9 de enero 2025

aranceles, que vienen siendo “filtradas”, no sin intención, por diversos medios de comunicación. Si hace un par de días *the Washington Post* informaba de que la nueva Administración estadounidense iba a adoptar un enfoque más moderado en lo que hace referencia a la implementación de nuevas tarifas a las importaciones, información desmentida rápidamente por el propio Trump, AYER fue la *CNN* la que informó que el presidente electo Trump podría declarar una emergencia económica nacional para justificar la imposición de aranceles generalizados a aliados y adversarios. Según el citado medio, medio que no se puede calificar de cercano a Trump, tal declaración podría permitirle al nuevo gobierno utilizar la Ley de Poderes de Emergencia Económica Internacional para gestionar las importaciones durante una crisis.

Fue publicar esta noticia la *CNN* y girarse drásticamente a la baja las bolsas europeas al igual que los bonos, con el consiguiente repunte de sus rendimientos, mientras que tanto la libra como el euro se desplomaban con respecto al dólar. Los valores que podrían resultar más afectados por las nuevas tarifas, tales como los del automóvil y los del lujo, fueron los que más sufrieron las ventas por parte de los inversores, convirtiéndose en un lastre para los índices. También fueron muy castigados los valores del sector de las energías renovables, especialmente los relacionados con las energías eólicas, en este caso por unas declaraciones de Trump en las que “amenazaba” con no instalar un aerogenerador más en EEUU durante su mandato. En sentido contrario, y por la exigencia de Trump de que los países de la OTAN incrementen su inversión en defensa hasta el 5% del PIB, AYER fueron los valores de este sector los que mejor se comportaron.

Si bien en el corto plazo todas estas declaraciones y rumores están provocando una elevada volatilidad en las bolsas occidentales, en nuestra opinión, de momento, y hasta que haya hechos consumados, es un error condicionar nuestras decisiones de inversión a todo este “ruido”, el aparentemente “real” y el añadido por los medios.

En Wall Street la sesión de AYER estuvo más condicionada por los datos que por los rumores. Así, las dos cifras que sobre el mercado laboral estadounidense se dieron a conocer AYER, que fueron algo contradictorias, las de generación de empleo privado de diciembre, que elabora la procesadora de nóminas ADP y que fue algo más débil de lo esperado, y la de las nuevas peticiones de subsidios de desempleo semanales, que quedaron por debajo de lo proyectado por los analistas, situándose a su nivel más bajo en 11 meses, dejaron algo perplejos a los inversores, tanto en los mercados de bonos como de acciones. Habrá que esperar a que MAÑANA el Departamento de Trabajo publique el informe de diciembre de empleo no agrícola para sacar conclusiones sobre el estado real del mercado laboral estadounidense, aunque todo parece indicar que, si bien las empresas no están despidiendo personal, el ritmo de contratación se está reduciendo. En este sentido, debemos recordar que la consecución del pleno empleo es uno de los dos mandatos de la Reserva Federal (Fed) -el otro es el control de las expectativas de inflación-, de ahí la importancia que para el diseño de la política monetaria del país tienen las estadísticas de empleo que se van publicando y también, por ello, para los inversores.

Jueves, 9 de enero 2025

Posteriormente, dos horas antes del cierre de la sesión, se dieron a conocer las actas de la reunión que mantuvo el Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Fed en diciembre. Lo más importante de las mismas fue la preocupación mostrada por algunos de sus miembros sobre el potencial impacto en la inflación de las posibles políticas tarifarias de la nueva Administración estadounidense -ver sección de Economía y Mercados para un mayor detalle-. También hubo algunas menciones al mercado laboral, mostrando otros miembros su intención de apoyarlo, de ser necesario. Lo que sí dejaron claro las actas fue que, de momento, la Fed va a hacer un alto en el camino en su proceso de bajadas de tipos.

Todo lo señalado anteriormente, provocó que durante la sesión de AYER los principales índices bursátiles de Wall Street se movieran en un estrecho rango de precios, casi toda la sesión en negativo, para recuperar algo de terreno al cierre, lo que permitió tanto al Dow Jones como al S&P 500 cerrar ligeramente al alza, mientras el Nasdaq Composite lo hacía ligeramente a la baja.

HOY la sesión bursátil en Europa estará condicionada por la falta de la referencia de Wall Street, mercado que se mantendrá cerrado por la celebración en EEUU del Funeral de Estado por el reciente fallecimiento del expresidente Jimmy Carter. Es por ello que esperamos que HOY los inversores en las bolsas europeas se tomen la sesión con mayor calma que en los últimos días, a la espera de la publicación MAÑANA de los datos de empleo no agrícola de diciembre en EEUU, datos que pueden por sí solos "mover" tanto los mercados de bonos como los de acciones, dependiendo de lo que muestren. Para empezar, esperamos que HOY los principales índices bursátiles europeos abran probablemente ligeramente a la baja, aunque sin grandes cambios, en una sesión que presenta en su agenda macroeconómica sólo dos citas de interés: la producción alemana y las ventas minoristas de la Eurozona, ambas cifras correspondientes al mes de noviembre.

Por lo demás, señalar que las bolsas asiáticas han cerrado esta madrugada en su mayoría a la baja, aunque sin grandes descensos; qué el dólar se revaloriza ligeramente con relación al resto de principales divisas mundiales y que tanto el precio del petróleo como el del oro presentan pocas variaciones.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Faes Farma (FAE):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto de EUR 0,041 por acción; paga el día 13 de enero;
- **Inmobiliaria del Sur (ISUR):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto de EUR 0,27 por acción; paga el día 13 de enero;

Jueves, 9 de enero 2025

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **ABOUT YOU Holding (YOU-DE):** resultados 3T2025;
- **Tesco (TSCO-GB):** ventas, ingresos y datos operativos del 3T2025;

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostat publicó ayer que en el mes de noviembre **el índice de precios de la producción (IPP) de la Eurozona subió el 1,6% en comparación con octubre, ligeramente más que el 1,5% que esperaban los analistas del consenso de FactSet.** Por área de actividad, cabe destacar que con relación a octubre en noviembre los precios de la energía aumentaron el 5,4%; los precios de los bienes de capital y de los bienes de consumo no duraderos se mantuvieron estables; mientras que los precios de los bienes intermedios bajaron el 0,1% y los de los bienes de consumo duradero el 0,2%. **En el mes, el IPP, excluyendo los precios de la energía, se mantuvo estable en la Eurozona.**

En tasa interanual el IPP de la Eurozona bajó el 1,2% (-3,3% en el mes de octubre), sensiblemente menos que el descenso del 1,9% que esperaba el consenso. En tasa interanual y por área de actividad cabe destacar que en noviembre los precios de los bienes de capital aumentaron el 1,3%, los de los bienes de consumo duraderos el 0,6% y los de los bienes de consumo no duraderos el 1,9%. En sentido contrario, los precios en noviembre los precios de los bienes intermedios bajaron el 0,3% y los de la energía el 5,3%. **En tasa interanual y en noviembre el IPP repuntó el 0,9% en la Eurozona si se excluyen los precios de la energía.**

. Según dio a conocer ayer la Comisión Europea (CE), **el índice de sentimiento económico (ESI) de la Eurozona bajó en su lectura de diciembre hasta los 93,7 puntos desde los 95,8 puntos de noviembre,** situándose a su nivel más bajo desde noviembre de 2020. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba una lectura superior, de 95,6 puntos.

En diciembre la confianza empeoró en la industria (-14,1 puntos vs -11,4 puntos en noviembre y -11,3 puntos estimados por los analistas), **mientras que mejoró en el sector servicios** (5,9 puntos vs 5,3 puntos en noviembre y 5,7 puntos estimados por los analistas). Además, la confianza empeoró entre las empresas del sector minorista (-14,5 puntos vs -13,8 puntos en noviembre) y entre las del sector de la construcción (-5,2 puntos vs -4,9 puntos en noviembre).

Entre las mayores economías de la Unión Europea (UE), el ESI disminuyó en Francia (93,5 puntos vs 96,5 puntos en noviembre), en Alemania (86,1 puntos vs 88,6 puntos en noviembre) y en Italia (98,2 puntos vs 99,3 puntos en noviembre), mientras que mejoró en España (102,9 puntos vs 102,0 puntos en noviembre).

A su vez, **el índice de confianza de los consumidores bajó en la Eurozona en su lectura final de diciembre hasta los -14,5 puntos desde los -13,8 puntos de noviembre.** La lectura estuvo en línea con su preliminar, que era lo esperado por los analistas.

• ALEMANIA

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que **las ventas minoristas disminuyeron un 0,6% en noviembre con relación a octubre,** lectura que contrasta con el incremento del 0,4% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

Jueves, 9 de enero 2025

En noviembre las ventas en el sector minorista de alimentación aumentaron un 0,1%, mientras que las ventas en el sector minorista no alimentario disminuyeron un 1,8%, con las del comercio electrónico y la venta por correspondencia bajando un 1,2%.

En términos interanuales, las ventas minoristas aumentaron un 2,5% en Alemania en el mes de noviembre (5,1% en octubre), lectura que estuvo en línea con lo esperado por los analistas. Las ventas en el sector minorista de alimentación aumentaron un 1,7% en tasa interanual en noviembre, mientras que las ventas del sector minorista no alimentario lo hicieron el 2,3%.

. Según informó ayer la Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, **los pedidos de fábrica se contrajeron en Alemania un 5,4% en noviembre con relación a octubre**. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban un incremento de los mismos en el mes del 0,4%. La de noviembre es la caída más pronunciada de esta variable desde la del mes de agosto, y fue consecuencia de la caída del 58,4% que experimentaron los pedidos de aviones, barcos y trenes tras los considerables pedidos a gran escala de octubre. Además, la demanda se debilitó en el caso de los productos farmacéuticos (-7,2%) y los metales básicos (-1,2%). Por el contrario, la demanda aumentó en el caso de la industria química (1,7%) y la maquinaria (1,2%).

En noviembre los nuevos pedidos cayeron tanto en el caso de los bienes de capital (-9,4%) como de los bienes de consumo (-7,1%), pero crecieron en el de los bienes intermedios (1,8%). Cabe destacar que los pedidos extranjeros bajaron un 10,8%, lo que refleja una menor demanda de la Eurozona (-3,8%) y de fuera de ella (-14,8%). Mientras tanto, los pedidos nacionales aumentaron un 3,8%. Excluyendo los pedidos grandes, los pedidos entrantes aumentaron un 0,2% con respecto a octubre.

En tasa interanual y en datos ajustados por calendario, los pedidos de fábrica bajaron un 1,7% en noviembre (+5,7% en octubre), sensiblemente menos que el 4,0% que esperaban los analistas.

• FRANCIA

. El Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, publicó ayer que **el índice de confianza de los consumidores de Francia cayó hasta los 89,0 puntos en diciembre desde los 89,9 puntos de noviembre**, situándose a su nivel más bajo en un año. La lectura del índice, que continuó por debajo de su promedio de largo plazo, situado en los 100 puntos, también se situó ligeramente por debajo de los 90,0 puntos que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*.

En diciembre las expectativas de los hogares sobre su situación financiera empeoraron (-14 puntos vs -13 puntos en noviembre), al igual que sus expectativas sobre su nivel de vida (-57 puntos vs -53 puntos en noviembre). Además, las preocupaciones sobre el empleo futuro aumentaron significativamente (53 puntos vs 43 puntos en noviembre). Igualmente, cabe señalar que aumentó la proporción de hogares que creen que los precios se acelerarán en los próximos doce meses (-35 puntos vs -40 puntos en noviembre). Por su parte, **mejoró la opinión de los consumidores sobre su capacidad de ahorro futura (12 puntos vs 11 puntos en noviembre)**.

. El Ministerio de Economía y Finanzas francés publicó ayer que el **déficit comercial de Francia se situó en noviembre en los EUR 7.100 millones, bajando desde los EUR 7.500 millones de octubre**. El de noviembre es el menor déficit comercial en cuatro meses, ya que **las exportaciones aumentaron un 2,9% con relación a octubre, hasta los EUR 50.100 millones**, impulsadas por mayores ventas de hidrocarburos naturales, otros productos de la industria extractiva, electricidad, residuos (+52,1%) y por las mayores ventas de equipos de transporte (+7,2%). El crecimiento de las exportaciones se registró en la mayoría de las regiones, excepto América (-4,4%), con aumentos en la Unión Europea (+2%), África (+5,5%), Oriente Medio (+11,8%) y Asia (+8,1%).

Por su parte, **las importaciones crecieron en noviembre el 1,8% con relación a octubre, hasta los EUR 57.200 millones**, impulsadas por las compras de equipos de transporte (+7,9%) y de productos agroalimentarios (+2,6%). En noviembre se

Jueves, 9 de enero 2025

observó un crecimiento de las importaciones en todas las regiones principales: Unión Europea (+0,7%), África (+5,5%), América (+1,9%), Oriente Medio (+8,5%) y Asia (+4,8%).

- **EEUU**

. **Las actas de la reunión de diciembre del Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Reserva Federal (Fed) destacaron los riesgos alcistas de la inflación.** Mientras que los miembros del FOMC indicaron que esperan que la inflación continúe acercándose al objetivo del 2%, también señalaron que ha habido lecturas recientes de inflación superiores a las esperadas, y los impactos potenciales de las políticas comerciales y de inmigración del nuevo presidente Trump, lo que indicaría que el camino hacia ese objetivo del 2% de la inflación podría llevar más tiempo del previsto.

Como resultado, **la inflación en 2025 se anticipa que se mantenga en el mismo nivel que en 2024.** Además, de forma notable, algunos miembros del FOMC observaron que en los bienes básicos y en los servicios básicos basados en el mercado, excluyendo la vivienda, los precios estaban aumentando a tasas cercanas a aquellas contempladas en periodos previos de estabilidad de precios. Adicionalmente, varios miembros del FOMC destacaron que cualquier incremento de inflación es improbable que se origine por la fortaleza de la economía y de la actividad económica.

En relación al mercado laboral, los miembros del FOMC resaltaron una flexibilización continua de las condiciones, aunque acordaron de forma general que no hay signos de deterioro rápido. Algunos miembros indicaron que el mercado laboral podría seguir suavizándose aún más, mientras que el gasto de los consumidores destacó por su fortaleza.

. Según informó ayer la web financiera *MarketWatch*, en un discurso ante la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) en París, el gobernador de la Reserva Federal (Fed), **Christopher Waller, dijo ayer que apoyaba más recortes de las tasas de interés oficiales este año y que no creía que los aranceles a las importaciones propuestos por la administración entrante de Trump generarían una presión al alza sobre la inflación.** Es por ello que Waller afirmó que creía que más recortes serán apropiados.

En lo que hace referencia al impacto de los nuevos aranceles en los precios, **Waller dijo que cualquier aumento de precios no tendrá un efecto significativo o persistente en la inflación y que era poco probable que afecten sobre la política monetaria adecuada.**

Waller dijo, además, que si la economía evoluciona como él espera, apoyará seguir recortando la tasa de política monetaria en 2025. En ese sentido, Waller afirmó que el ritmo de esos recortes dependerá de cuánto avancen en materia de inflación, evitando al mismo tiempo que se debilite el mercado laboral. Waller dijo que esperaba que las presiones inflacionarias se aliviaran en los próximos meses. En su opinión, en parte es solo matemática ya que, según dijo, las lecturas de inflación más altas de principios de 2024 comenzarán a desaparecer de las cifras de inflación en enero. Esto debería resultar en una reducción significativa de las cifras de inflación de 12 meses hasta marzo.

. La procesadora de nóminas ADP publicó ayer que **la economía de EEUU generó 122.000 empleos privados netos en el mes de diciembre, la cifra más baja en cuatro meses (146.000 empleos en noviembre).** La lectura, además, quedó por debajo de los 135.000 empleos privados netos que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

En diciembre el sector servicios agregó 112.000 empleos, encabezados por los generados por los servicios de educación y salud (57.000); ocio y hostelería (22.000); actividades financieras (12.000); comercio, transporte y servicios públicos (8.000); e información (5.000), mientras que se perdieron empleos en los servicios profesionales y empresariales (-5.000). **El sector de producción de bienes agregó en diciembre 10.000 empleos** gracias a la construcción (27.000), mientras que la industria manufacturera perdió empleos por tercer mes de forma consecutiva (-11.000). Además, el sector de recursos naturales y minería perdió 6.000 empleos en el mes.

Jueves, 9 de enero 2025

Según los analistas de la ADP, **el mercado laboral de EEUU redujo su ritmo de crecimiento hasta un ritmo más modesto en el último mes de 2024**, con una desaceleración tanto de la contratación como de las ganancias salariales. Además, señalan, el sector sanitario se destacó en la segunda mitad del año, creando más puestos de trabajo que cualquier otro.

. El Departamento de Trabajo de EEUU publicó ayer que **el número de peticiones iniciales de subsidios de desempleo bajó en 10.000 en la semana del 4 de enero respecto de la semana anterior, hasta una cifra ajustada estacionalmente de 201.000 peticiones**, situándose sensiblemente por debajo de las 215.000 peticiones que esperaban los analistas del consenso de FactSet. El de la semana pasada es el nivel más bajo alcanzado por esta variable en 11 meses. Por su parte, la media móvil de esta variable de las últimas cuatro semanas bajó en 10.250 peticiones, hasta las 213.000 peticiones.

En la semana finalizada el 28 de diciembre, las peticiones continuadas de subsidios de desempleo aumentaron en 23.000, hasta los 1,867 millones, cifra que quedó por encima de los 1,854 millones esperados por el consenso de analistas.

***Valoración:** las dos cifras de empleo publicadas ayer, la de creación de empleo privado neto del mes de diciembre y las peticiones iniciales de subsidios de desempleo semanales, fueron algo contradictorias, lo que se dejó notar en la volatilidad que generaron en los mercados de bonos y de acciones. Habrá que esperar a mañana, cuando el Departamento de Trabajo publique el informe de empleo no agrícola de diciembre, para poder hacernos una idea más clara de con qué fortaleza cerró 2024 el mercado laboral estadounidense. En este sentido, debemos recordar que la consecución del pleno empleo es uno de los dos mandatos de la Reserva Federal (Fed) -el otro es el control de las expectativas de inflación-, de ahí la importancia que para el diseño de la política monetaria del país tienen las estadísticas de empleo que se van publicando y también, por ello, para los inversores.*

• CHINA

. **El índice de precios de consumo (IPC) aumentó un 0,1% en tasa interanual en diciembre en China, en línea con lo esperado**, y tras el incremento del 0,2% del mes anterior. La lectura es la menor desde el pasado mes de marzo, y refleja que los precios de los bienes estuvieron lastrados por la caída de los de los alimentos y de los del combustible, mientras que el principal impulsor de la subida fue el incremento moderado de los precios de los servicios.

La Agencia Nacional de Estadísticas (NBS) de China destacó que los precios están empezando a repuntar en el segmento de los viajes, el ocio y los servicios del hogar a medida que se aproximan las vacaciones del Nuevo Año Lunar. La inflación subyacente aumentó un 0,4%, desde el 0,3% del mes anterior.

Por su parte, **el índice de precios de la producción (IPP) cayó un 2,3% en diciembre en tasa interanual**, una caída ligeramente inferior con a la esperada del 2,4%, y tras la caída del 2,5% del mes de noviembre. La lectura supone la menor caída en un mes desde el mes de agosto. La mejora marginal estuvo impulsada por los precios de los segmentos de los insumos, mientras que la deflación de precios cargados al público se mantuvo estable.

Noticias destacadas de Empresas

. **IBERDROLA (IBE)** comunicó a al CNMV, en relación con los términos y condiciones de la segunda edición del sistema de dividendo opcional "Iberdrola Retribución Flexible" del ejercicio 2024, que ayer el presidente ejecutivo de IBE determinó las siguientes cuestiones en relación con dicho sistema: (a) La ejecución del segundo aumento de capital liberado aprobado por la Junta General de Accionistas de la sociedad celebrada en primera convocatoria el 17 de mayo de 2024 (b) El pago de una cantidad a cuenta del dividendo correspondiente a 2024.

Jueves, 9 de enero 2025

En particular, se han concretado los siguientes extremos:

- (i) El valor de mercado de referencia máximo del Aumento de Capital es de EUR 1.495 millones. Este importe garantiza que el Dividendo a Cuenta bruto por acción sea, como mínimo, de EUR 0,230.
- (ii) El número máximo de acciones nuevas a emitir en virtud del Aumento de Capital es de 109.728.465.
- (iii) El número de derechos de asignación gratuita necesarios para recibir una acción nueva es de 58.
- (iv) El importe nominal máximo del Aumento de Capital asciende a EUR 82.296.348,75.
- (v) El importe del Dividendo a Cuenta bruto por acción es de EUR 0,231.
- (vi) El importe agregado máximo del Dividendo a Cuenta bruto es de EUR 1.470.141.981,00. Esta última cifra resulta de multiplicar el número total de acciones de IBE en circulación a la fecha de esta comunicación (sin deducir las acciones en autocartera de la compañía) por el importe bruto por acción referido anteriormente (EUR 0,231).

. Según el portal *Bolsamania.com*, **NATURGY (NTGY)** ha firmado una alianza estratégica con Hispania Silva para la construcción de un mínimo de 20 plantas de producción de biometano, que podrían llegar hasta 30. Las plantas que forman parte de esta alianza, que estarán distribuidas por toda la geografía española y estarán operativas antes de 2030, tendrán una capacidad de generar 2,5 TWh anuales de biometano, equivalente al consumo de 500.000 hogares. Además, contribuirán a la descarbonización de nuestra economía, con la reducción de 450.000 toneladas de CO₂, equivalente a la plantación de 49 millones de pinos.

Con esta alianza se producirá biometano a partir de residuos orgánicos, transformando desechos en una fuente de energía limpia. Además, aprovechará las sinergias entre ambas compañías para ofrecer un enfoque integral, al contemplar toda la cadena de valor del gas renovable, desde la gestión del residuo al biometano.

. El diario *Expansión* informó ayer que **ACS** ha logrado cerrar, a través de su filial norteamericana Turner, la compra de la compañía irlandesa Dornan que llevaba un año gestándose. La compra se cerró por EUR 400 millones. Dornan Group es una empresa con sede en Irlanda que fue fundada en 1966 y que está especializada en mecánica, electricidad, sistemas de instrumentación e ingeniería.

Dornan ofrece servicios en proyectos complejos a gran escala para grandes clientes, principalmente en el sector de la tecnología avanzada, incluidos centros de datos e instalaciones biofarmacéuticas. Este sector representa aproximadamente el 85% de la cartera de trabajo de Dornan. El grupo presta sus servicios a clientes de primer nivel con operaciones en ocho países europeos, en especial a Reino Unido, Países Bajos, Alemania, Dinamarca e Irlanda. Su compra fue anunciada el pasado 24 de julio. En octubre logró el visto bueno de la Comisión Europea (CE) al no plantear conflictos de competencia, aunque no ha sido hasta ahora cuando se ha completado.

Por otro lado, el diario *Expansión* informa hoy que Cimic, filial australiana de ACS, ha ganado un contrato en Indonesia valorado en \$ 330 millones (unos EUR 320 millones) para llevar a cabo operaciones mineras durante seis años en Central Kalimantan. A través de su empresa Thiess, Cimic, se encargará de todas las actividades mineras, incluido el establecimiento de las instalaciones, los servicios técnicos, la remoción de sobrecarga y la gestión del agua.

. El diario *Expansión* y *Europa Press* informaron ayer que el comité de empresa de **HOLALUZ (HLZ)** ha convocado una huelga indefinida a partir del 14 de enero en respuesta a la eliminación del teletrabajo y para reclamar la actualización de los salarios, según informaron UGT y CGT en un comunicado conjunto. Los sindicatos explicaron que la empresa ha tomado la "drástica" decisión de volver a la presencialidad total tras cinco años de flexibilidad, lo que consideran "un perjuicio para los trabajadores".

Jueves, 9 de enero 2025

Los sindicatos han asegurado que en diciembre la compañía presentó una Modificación Sustancial de las Condiciones de Trabajo (MSCT) que suponía eliminar derechos como los cursos de idiomas o el seguro médico, además de la eliminación total del trabajo en remoto.

. El portal *Bolsamania.com* informó ayer que el grupo Iberia, integrado en el holding **IAG** y formado por Iberia, Iberia Express e Iberia Regional Air Nostrum, alcanzó en 2024 el récord histórico al transportar 30.732.745 pasajeros. En concreto, Iberia transportó 18.677.812 pasajeros, Iberia Express 7.687.718 y Air Nostrum 4.367.215.

Como explicaron desde la compañía, estas cifras se deben al aumento de la demanda tanto en viajes de negocios como de ocio, así como el buen comportamiento de todos los mercados, especialmente América Latina y los nuevos destinos estrenados en el último año. Así, en América Latina, Iberia incrementó en 2024 un 16% su capacidad. En total, Iberia puso a disposición de sus clientes entre Europa y los 18 destinos de América Latina, 5.300.000 asientos, lo que se traduce en 320 vuelos semanales. A este incremento de pasajeros también han contribuido las nuevas rutas abiertas por Iberia durante el año pasado, entre las que se encuentran Japón, destino inaugurado en el mes de octubre, Tirana, Liubliana, Salzburgo, Innsbruck y Tromsø.

. **NEXTIL (NXT)** comunicó a la CNMV que ayer, 8 de enero de 2025, suscribió un acuerdo con la empresa Xatena Innovare S.L. (Xain), para la creación de la NewCo NextXain. Xain, nacida en 2024 a partir del desarrollo tecnológico llevado a cabo en el PERTE VEC (Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación Económica para el desarrollo del Vehículo Eléctrico y Conectado) liderado por Seat, ha creado una tecnología innovadora que permite medir y certificar las emisiones de CO2 de Alcance 3, proporcionando métricas precisas y certificadas que permiten a sus clientes reducir su impacto ambiental. Actualmente, Xain desarrolla su actividad con organizaciones como Grupo CAF, Ilunion o Gaia-X.

NextXain, desarrollará este negocio y comercializará esta solución en exclusiva para el Sector Textil. Será propiedad de NXT en un 51% y permitirá al grupo NXT ofrecer a sus clientes una solución in house de medición, certificación y compensación de CO2 en todos sus procesos productivos, otorgando a sus clientes una ventaja competitiva única desde una perspectiva sostenible e innovadora. NextXain es especialmente relevante en relación con los procesos productivos de Greendyes, toda vez que permite a esta empresa, complementar, desde ya, su solución de tintado de base natural y ecosostenible con ahorros superiores al 80% en agua, energía y tiempo, con la certificación de 0 emisiones en su proceso de tintado. NextXain, como filial del grupo NXT, se constituye con carácter indefinido, será licenciataria en exclusiva de la tecnología de medición y compensación y propietaria de sus sucesivos desarrollos para el Sector Textil.

. **SACYR (SCYR)** comunicó a la CNMV que ha acordado iniciar la ejecución del aumento de capital social con cargo a beneficios o reservas (*scrip dividenda*) adoptado por la junta general ordinaria de accionistas celebrada en segunda convocatoria el día 13 de junio de 2024. Así, los accionistas de SCYR recibirán un derecho de asignación gratuita por cada acción de la sociedad de la que sean titulares. Estos derechos de asignación gratuita serán negociables y, por tanto, podrán ser transmitidos, en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia durante un periodo de quince días naturales. El número de derechos de asignación gratuita necesario para recibir una acción nueva de la SCYR es de 40. El precio fijo al que SCYR se compromete de forma irrevocable a adquirir cada derecho de asignación gratuita será de EUR 0,078 brutos por cada derecho.

El calendario tentativo previsto para la ejecución del Aumento de Capital es el siguiente:

- **8 de enero de 2025** Comunicación, mediante otra información relevante, de este documento informativo, que contendrá, entre otras materias, información sobre el número y la naturaleza de las acciones nuevas, el número de derechos de asignación gratuita necesarios para recibir una acción nueva y el precio de compromiso de compra de derechos que asume SCYR.

Jueves, 9 de enero 2025

- **13 de enero de 2025** Publicación del anuncio de la ejecución del Aumento de Capital en el Boletín Oficial del Registro Mercantil (BORME). Último día en el que se negocian las acciones de la Sociedad con derecho a participar en el Aumento de Capital (*last trading date*).
- **14 de enero de 2025** Fecha a partir de la cual las acciones de SCYR se negocian sin derecho a participar en el Aumento de Capital (*ex-date*). Comienzo del periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita y del plazo para solicitar la retribución en efectivo en virtud del compromiso de compra de derechos asumido por la Sociedad.
- **23 de enero de 2025** Fin del plazo para solicitar la retribución en efectivo en virtud del compromiso de compra de derechos asumido por SCYR.
- **28 de enero de 2025** Fin del periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita.
- **30 de enero de 2025** Pago de efectivo a los accionistas que hubieran optado por recibir efectivo en virtud del compromiso de compra de derechos asumido por SCYR.
- **31 de enero de 2025** Fecha estimada de otorgamiento de la escritura pública de Aumento de Capital.
- **20 de febrero de 2025** Fecha estimada de inicio de la contratación ordinaria de las nuevas acciones en las bolsas españolas.

. *Expansión* destaca en su edición de hoy que **HBX Group**, empresa turística conocida anteriormente como Hotelbeds, dedicada a la venta a touroperadores y agencias de viajes de habitaciones de hotel y apartamentos está trabajando en su salida a Bolsa. La estructura primará el tramo de ampliación de capital (OPS) (por unos EUR 700 - 750 millones) frente a la venta de títulos (OPV) (por hasta unos EUR 500 millones) por parte de sus accionistas, Cinven y CPPIB, ya que estos tienen como objetivo obtener recursos para bajar la deuda del grupo turístico español.

. *Expansión* informa que **FERROVIAL (FER)** ha vendido su filial Vertiports, dedicada al desarrollo de infraestructuras para aviones eléctricos de aterrizaje vertical, a la firma estadounidense Atlantic Aviation, que opera actualmente un helipuerto en Nueva York (EEUU). Este movimiento corporativo por parte de FER se produce después de que su socio alemán en este sector, Lilium, se haya declarado en concurso de acreedores.



"Link Securities SV, S.A. no asume ninguna responsabilidad por posibles errores de hecho u opinión contenidos en este documento, el cual está basado en información obtenida de fuentes fidedignas. Este documento no representa una oferta de compra o venta de valores. Los clientes de Link Securities SV, S.A. y sus empleados pueden tener una posición o haber realizado transacciones sobre cualquiera de los valores a los que se hace referencia en este documento".

"Link Securities SV, S.A. es una entidad sometida a la supervisión de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV)"